Primo videndum, quando causa hoc modo decidi possit? Et hoc scriptum est ꝑ̄̄ decidi posse in inopia probationum. Est autem vera inopia probationum, cum nihil probatum est, aut non idonee probatum. Hoc loco opponitur statim regula iuris tradita in *l. qui accusare. supra de eden. actore non probante, reus absolvitur, et si nihil ipse præstiterit.* Huius regulæ consequens est in inopia probationum, seu actore non probante, causam iureiurando per iudicem decidi non posse. Aut enim actori iusiurandum defert, aut reo. Si defert actori, & ille iurat, secundum eum iudicare debet, & reum condemnare. *l. admonendi. ff. eo.* Id autem superior regula prohibet, quæ iubet, actore non probante reum absoluendum. Quod si iudex iusiurandum defert reo, & ille iurat, absoluit quidem eum secundum regulam *leg. admonendi.* sed in eo contra regulam superiorem facit; quia prius exigit ab eo iusiurandum, cum regula iubet eum absolui, quamuis nihil ipse præstiterit. Præterea iniquum est iusiurandum à reo exigi, quamuis reus iurans absoluat. Nam si sine iureiurando absoluat, causa postea retractari non potest, etiam prætextu nouorum instrumentorum. *leg. 4. de re iud. leg. Imperat. de re iud.* Cum tamen, si iureiurando exacto absolutus sit, causa possit postea retractari *dict. leg. admon.* Hoc loco interpretent omnes sic le expediunt, quod dicant, duplicem esse inopiam ꝑ̄̄ probationum. Vnam, cum actor nihil probat. Alteram, cum probat aliquid, sed non plene, quam vocant *semiplenam probationem.* Exempli gratia: Cum actor producit vnum tantum testem, cum duo ad minimum testes requirantur ad fidem faciendam, si actor nihil probauit, in hac inopia probationum locus est superiori regulæ, vt actore non probante reus absoluat. Quod si actor semiplene probat, locum non habet superior regula, sed ad hoc rescriptum eundem est, vt in hac inopia non statim reus absoluat, sed causa à iudice decidi debeat iureiurando, ab altera parte exacto. Hæc interpretatio & verbis superioris regulæ aduersatur, & verbis

huius rescripti. Nam semper verum est, actorem ꝑ̄̄ non probare, qui plene non probat, vnde dictum est, vnum testem nullam testem esse. *l. iurisur. infra de testibus.* Idem declaratur, cum exigitur ab actore; non tamen, vt probet, sed vt impleat intentionem suam nec reus illi condemnatur, nisi intentionem suam impleat. *leg. vltim. de rei vind. leg. i. infra de probat. leg. in exceptionibus de probat.* Apparet autem, implere intentionem, esse tantum de intentione probare, quantum satis est ad plenam probationem. Ergo cum dicitur, *actore non probante reus absoluendum,* hoc dicit intelligitur, actore non ita probante, vt iure oportet, id est, aut omnino non, aut non plene probante. Eadem interpretatio verbis huius rescripti refragatur. Non dicitur causam decidendam esse in inopia probationum. Vera inopia probationum tam est, cum nihil probatum, non autem cum probatur semiplene. Ac proinde rescriptum potius de prioris inopia interpretandum fuerat, si simpliciter hoc verbum sequamur. Quid igitur dicemus? Respond. id, quod non minus acute, quam vere scripsit Franc. Duaren. *lib. 3. disput. cap. 33.* nempe causam per iudicem iureiurando decidi posse in dubiis causis, vt expressum est in *l. admonendi.* vt hic inopia probationum intelligatur esse, quod in *l. admonendi* dicitur dubia causa. Dubiam ꝑ̄̄ autem causam esse, non cum actor nihil probauit, aut semiplene probauit, sed cum probat plene. Verum ex aduerso etiam reus intentionem suam itidem probauit, vt sic

par sit vtrinq; probatio, vnde incipiat, dubium fieri iudici, in vtrâ partem propendeat potius, & iudicet. Hæc sententia & verbis & iure certa efficitur. Nam dubia causa dicta est, vt dubia cæna, apud Terent. in Phor. cum scilicet u est omnium seculorum apparatus, vt nescias, quid sumas potissimum. Id autem in causa iudici accidit, nõ tunc, cum actor probat plene; quia tunc certi iuris, quod iudex sequatur. Debet enim ex regula superiore reum absolueret, sed tunc accidit, cum, vt dixi, par vtrinq; probatio est, vt nesciat iudex, quid sumat potissimum. Proponere hoc modo: Actor intendit se Catend. Januar. decem mutua dedisse Titio, & producit in eam rem testes. Titius contra intendit, se eo die alio in loco fuisse, & in eam rem producit itidem testes, quantum satis est. In hac paritate probationum & hac dubitatione, locus erit huic rescripto, vt per iudicem causa iureiurando decidatur, non alias, quia alias dubia causa non efficitur, id est, non est dubium, quid iudex in alteram partem sequi debeat propter regulam superiorem.

Sed opponuntur verba huius rescripti, in quo generaliter scriptum est, causam decidi oportere iureiurando in inopia probationum. Certum est autem, tunc maxime inopiam esse probationum, cum aut nihil, aut non plene probatum est. Resp. Triplex est ꝑ̄̄ inopia probationum. Vna, cum nihil probatur. Altera, cum non probatur plene. Tertia, cum plena probatio est, sed plena vtrinq;. Quoniam par probatio efficit, vt non sit satis probatio ad veritatem eruendam. Non de omni inopia probationum hoc rescriptum intelligendum, sed de tertia specie, vbi par probatio vtrinq; est. Quod non eo tantum dicimus; quia velimus hoc rescriptum esse interpretandum ex *l. admonendi.* Diceretur enim nobis potius, *l. admonendi,* esse interpretandam ex hoc rescripto. Sed dico, id probati ipsis verbis huius rescripti non obture. Animaduertendum enim est diligenter, non simpliciter hoc dici, causam iureiurando decidendam, esse in inopia probationum, sed decidendam esse causa cognita. Quibus verbis significatur, ita decidendam esse, si sit causa, cur decidatur in inopia probationum, id est, si sit ea inopia probationum, in qua causam iureiurando decidere oportet ex *lib. & consue.* Ea autem inopia tunc est, cum vtrinq; probatum est. Nam vbi probatum non est ab actore, certi iuris regula est, *actore non probante reum absoluendum,* cum erit dubia causa, vt diximus. Proximum est, vt ꝑ̄̄ videamus, an iudex in hac causa ita possit rem decidere iureiurando, vt possit, si velit? an vero id etiam facere cogatur. Nascitur controuersia ex contrariis verbis huius *l. & l. admonendi.* Nam hic scriptum est, *causam decidi oportere.* Verbum, *Oportet* ꝑ̄̄ necessitatem significat. *leg. verb. oport. de verb. sign.* Rursum in *leg. admonendi* ita scriptum est, *solent iudices in dubijs causis exacto iureiurando iudicare secundum eum, qui iurauit.* Hæc verba, *solent iudices,* eo pertinent, vt possint, si velint, id facere, non autem necesse habeant, vt hæc verba expresse interpretantur in *leg. i. infra. quom. & quand. iud. & c.* Vtrumque igitur probandum est? Respondeo, Posteri, vt possint iudices in duobus causis iureiurando exacto rem decidere, non autem vt necesse habeant id facere ex *l. admon.* Idq; confirmatur ex eo, quod omnibus iudicibus tribuitur in probationibus æstimandis, vt iudex existimet ex animi sui sententia, quid sibi probatum opinetur, quid non. *l. 3. causa. in fi. de testibus.* Non obstat, quod in hoc rescripto dicitur, *causam iureiurando decidi oportere.* Iam enim dixi, id non simpliciter scriptum esse, sed decidi oportere causa cognita. Vtrum autem iudici sit causa decidenda, necne, permittitur ipsi ex animi sui sententia existimare.

Tertium videndum est, cum ꝑ̄̄ iudex constituit causam iureiurando decidere in dubiis causis, quomodo decidatur, seu quomodo decidere debeat? Et hoc modo decidenda est, vt iureiurando alteri ex litigatoribus delato, secundum eum iudicet, qui iurauerit, vt comprehensum est *l. admon.* & ideo si actori defert, & actor iuret, reum condemnabit, si defert reo, & is iuret, reum absoluet, *in. l. iusiurandum. & ad pecun. §. vlt. ff. eo.* Ex quo colligimus, si is, cui iudex iusiurandum delat, non iuret, aduersus eum iudicandum esse, vt sit; cum in iureiurando voluntarius, qui iurare debet, non vult iurare, vt est in *l. iusiur. & ad pec. in fi.* Postquam alterutri iusiurandum deferendum est, vtri iudex deferat, an vtri videbitur? Respondeo, lubetur deferre causa cognita, proinde non vtri volet, deferet, sed vtri æquum erit deferre. Vtri autem æquum est deferre potius? In hac re id sequemur, quod recte definitum est *in cap. vltim. extr. de iureiur.* ad hanc sententiam, vt si præsumtio aliqua grauis faciat probatorem, autis sit melioris æstimationis, quam reus, & maioris honestatis, potius actori deferat. Sin autem omnia concurrent, tunc potius in pari

pari causa deferat re, quod ex regula iuris sumtum est, *l. favorabiliores de reg. iur. l. Arrianus de obl. & act.*

Postremum est, ut causa iureiurando decisa per iudicem, uti sup. dixi, de vi iurisurandi & decisionis cognoscamus, qui locus 11 comprehensus est in *l. admon. ff. eo.* Et non est eadem + vis huius iurisurandi, quæ est tunc, cum causa deciditur iureiurando à litigatore delato. Nam cum à litigatore + defertur, ita causa deciditur, ut retractari non possit villo prætextu, *l. i. sup. h. s.* At causa iureiurando per iudicem decisa, ex constitutionibus retractari potest, & iterum agi, *l. ladmo. in pr.*

Sed hic opponuntur duo, res iudicata & iurisurandum. Nam cum per iudicem causa deciditur iureiurando, non tantum hoc iurisurandum interuenit, sed etiam res iudicata. Nam iudex exacto iureiurando iudicat secundum eum, qui iurauit. Hic igitur 12 opponuntur primum illæ constitutiones, quibus cauetur, res + iudicatas sub obtentu nouorum instrumentorum, postea reperiuntur rescindi non posse. *l. 4. inf. de re iud. leg. imp. ff. de re iud.* Resp. Apparet ex *d. l. admon.* causas iureiurando per iudicem decisas ex eo non excipi. Et summa ratio est, cur excipiantur, quoniam in iis iudex non tam sequitur animi sui sententiam, quam testimonium iurantis, ut magis testimonium iurantis dici hic debeat, quam res iudicata. Sed tamen interim res iureiurando deciditur. Quare hic opponitur iurisurandum quod à parte parti delatū est, quod constat, retractari non posse. Cur igitur hoc potius retractetur, quod à iudice delatum est? Resp. Differentiæ rationem ostendit Calus in *d. l. admon. in §.* Est autem hæc; quia cum iurisurandum à litigatore litigatori defertur, communi consensu de lite transigitur, & ob id ei, qui iurisurandum detulit, si postea eandem litē exercere velit, obstat seu conuentio, seu transactio, vnde dicitur iurisurandū hoc valere propter conuentionem, *l. sed & si seruus. l. qui iurasse. in ff. ff. eo.* At cum iurisurandum à iudice vni ex litigatoribus defertur, defertur inuito aduersario, proinde nulla hic aduersarij conuenticio est. quæ illi causam retractandā obicere possit. Sed placet causam iureiurando per iudicem decidam non simpliciter iterum agi & retractari posse, sed hac conditione, si is, qui iterum agit, dicat se ideo agere; quia noua instrumenta inuenerit, quibus solis nūc 14 vti velit; quæ conditio est in *pr. d. l. admon.* Noua instrumenta hic dicuntur, quæ noua sunt non confectioe, sed inuentione, & probatione, id est, quæ non nunc primum cōficiuntur post litem iureiurando decidam, sed quæ nunc primum emerferunt, & nunc profertur. Nam noua si cōficiantur, non potest quin falsa sint. Hæc autē conditio eo pertinet, ut intelligamus eum, qui causam iureiurando per iudicem decidam retractare velit, nō posse id facere testibus sed solum instrumentis postea repertis. Propone, actorem 100. mutuo petiisse, cum chirographum debitoris, aut instrumentum non haberet ad manum, eum probasse mutuum testibus. Contra reum probauisse se alio loco fuisse eo die, quod dicitur mutuum datum esse, sic iurisurandum delatum esse reo, & cum ille iurasset, absolutum esse: dicimus actori licere iterum de eadem re agere, sed hac cōditione, non si novos testes in eandem rem producere velit, sed si dicat, se instrumentū mutui reperisse, quo probet se reo mutuum dedisse uti intendebat. Sed cur in hac tractatione solum admittitur probatio instrumentorum, non autem testium, cum constitutum sit in exercendis 15 litibus eandem rem esse testium + & instrumentorum. *l. in exercendis inf. de fi. in ff. Resp.* Id prudenter prouisum esse, ne quid hic falsi admittiretur. Differentiæ autem ratio non est obscura. Nam si in hac retractatione locus daretur testibus, facile actor novos testes subornaret, qui dicerent, se interfuisse, cum actor reo mutuum daret. At instrumenta subornari & noua institui non possunt, quin facile falsitas deprehendatur. Nam iusta se ostendunt ex vetustate chartæ, aut literarū, item ex nouitate, item ex manu scriptentis. Sed opponitur *d. l. in exerc.* ubi placet, testium & instrumentorum eandem vim esse ad fidem faciendam. Resp. Hoc ita accipiendum est, quatenus in vtroque; nih. leri suspēctum. Nam neq; instrumenta, neq; testes suspēcti fidem faciunt. Postquam hac conditione cām retractare licet, quæremus. Cui liceat? Hoc ideo quæremus; quia Caius in *d. leg. admon. ait. constitutiones, quæ de hac retractatione sunt, videre locum habere, cum reus absolutus est.* Nam verba cōstit. sunt hæc: *Licere iterum eandem causam agere, quod verbum ad actores pertinet.* Vnde intelligimus, hanc potestatem fieri actori, cum exacto iureiurando à reo, reus absolutus est. Quid ergo, si iureiurando exacto ab actore reus condemnatus sit, & postea reus inuenerit apocham creditoris sui, qua profitebatur creditor mutuum sibi solum esse. An non licebit reo iterum ean-

dem litem exercere, ut solum repetat tāquam indebitum, & si res iudicata illi apponatur, tueatur se his cōstitutionibus quibus promittitur causam retractari? Resp. Si actori causam retractare licet, multo magis licebit reo. *l. favorabiliores de regul. iur.* Cur igitur constitutiones hæc de actore solum cauent, & cur Caius de actore solum loquitur? Resp. Positum est id, quod magis dubiū erat, ut ex eo colligeretur id, de quo minor est dubitatio. Plus est dubitationis, an actor possit causam retractare; quia + proniores esse debemus ad liberandum, quam ad obligandum. *l. Arrianus de obl. & act.* Proinde de eo responsum est, ut si ei causam retractari liceat, ex eo intelligamus eadem opera multo magis licere idē reo.

Deinde hic quæritur, quomodo + causam iureiurando per iudicem decidam, liceat iterum exercere nouis postea instrumentis repertis, vtrum per appellationem tamen, ut ei, qui victus est, liceat appellare, an vero per in integrum restitutionem, si forte non appellauerit: an vero possit ipso iure quandoque eandem litem exercere? Resp. Cum in *l. admon. in prim.* dicitur, permitti constitutionibus eandem causam de integro agere, intelligimus permitti ipso iure, proinde & sine appellatione id licere, sed & restitutionem in integrum necessariam non esse. Qui constitutione munitus est, ipso iure munitus est. Qui autem munitus est communi iure, ei non est in integrum restitutio necessaria. *l. in eum. 2. de minor.* Postremo + quæritur, intra quæ tempora liceat nouis instrumentis postea repertis causam retractare? Respond. Questio ex superiore responso absoluta est. Nam actiones, quæ ex constitutionibus competunt, perpetuæ sunt. *Instit. de perpet. & temp. act. in prim.*

Ad L. Si ad exclud. 4.

Si ad excludendam tutela actionem pupillus iurisurandum tutori detulerit, postea eandem litem exercere non prohibetur.

S Y M M A R I A.

- 1 Actio tutela directæ, & contraria quæ? & cui vtraque datur? & quomodo, numer. 3.
- 2 Iurisurandum tutoris, qui iurat, sibi tantum deberi, an seruandum sit?
- 4 Tutor tutela non finita, actionem tutela mouere non potest.
- 5 Impuberes perpetuo sunt in tutela.
- 6 Tutela quibus modis finatur?
- 7 Administrationem rerum non habens, Dominus rerum non videtur.
- 8 Pupillus rerum suarum administrationem non habet, nec adolescenteres 25. annis.
- 9 Prodigii comparantur impuberibus.
- 10 Pupillus sine tutoris auctoritate conditionem suam deteriorem facere non potest, nec se obligare, nec actionem remittere.
- 11 Actor aduersus pupillum agens probare debet sibi deberi, & illo non probante, pupillus absoluitur.
- 12 Faciens in sua causa, quod boni patres familias solent, captus esse non dicitur.
- 13 Restitutio in integrum non competit post vigesimum quintum annum.
- 14 Pupillus tutore auctore omnia recte gerit.

Tutor actionem tutelæ aduersus pupillum suum instituerat, non directam, quæ pupillo datur aduersus tutorem; sed + contrariam, quæ datur tutori aduersus pupillum de eo, quod tutor pupilli nomine impendit, aut in quo pupilli nomine obligatus est. *leg. i. ff. de contr. & vi. tut. act.* Pupillus ad excludendam tutelæ actionem, id est, ut ne litigare cogetur, & de ea re iudicium suscipere cum tutore, commisit rem iurisurando tutoris. Tutor iurauit, tantum sibi deberi ex administratione tutelæ. Quæsitum est, an + hoc iurisurandum sit seruandum, & an tutor quandoque agente actione in factum ex iureiurando inat. *l. actori. infra.* pupillus cogendus sit soluere id, de quo iuratum est? Ceteri rei, si iurisurandum actori detulissent, soluere cogentur omnia quæstione, an debeatur. *leg. 5. §. dato. ff. eo. §. item si quis post. Instit. de act.* Hic rescriptum est: *Pupillum nihil prohiberi eandem litem exercere.* Hic de specie videndum est, deinde de iure. In specie quæritur: quomodo possit procedere? Nam proponitur tutor

tutor mouisse t actionem tutela: siue directa est, siue contraria, non competit, nisi finita tutela. De directa est in l. 4. ff. de tut. & rat. distr. De contraria est in l. finita. ff. de cons. & vil. tut. ad. Quomodo igitur tutor mouere hanc potuit, tutela non finita, aut quomodo huius tutoris tutelam, ut sic species procedat. Quomodo igitur dicitur tutor finita tutela, qui tutor non est. Resp. Dicitur hoc ex usu iuris & more loquendi omnium hominum per *ai a p o e g*, relatione facta ad id, quod tutor fuit, non ad id, quod nunc est, ut persona ex prior titulo & administratione magis intelligeretur: ut in *insula* dicitur, quae aliquando insula fuit, mare non est. in *insula*. in *fi. de acq. re. do.* Rursum si finita tutoris tutela est, quomodo potest esse pupillus is, qui ius iurandum defert, cum pupillus sit is, qui impubes est. *l. pupillus. de verb. sig.* Impuberes t autem perpetuo sunt in tutela, quam diu sunt impuberes, nec potestate tutorum liberantur, ante quam facti sint puberes. *§. impuberes. Inst. de auct. tut. r. Inst. quib. mod. tut. fin. in pr.* Respondeo nihil prohibet pupillum impuberem manere, & in tutela esse, & tamen finitam esse tutelam huius tutoris, de quo agitur: quoniam t multis aliis modis finitur tutela quam pubertate: veluti si tutor ad certam conditionem datus sit, puta; quam diu mater pupilli aegrotabit, vel quam diu ab erit, & postea conditio existit. Item si tutor remotus sit a tutela, ut suspectus, aut si se excusauerit ex legitimis causis. *§. sed si vique. & §. vlt. Inst. quib. mo. tut. fin.* Ius autem, de quo hic agitur, ita se habet. Pupillus si sine tutoris auctoritate ius iurandum defert, ius iurandum erit non nocens, sed perinde habetur quasi iuratum non esset, ideo non prohibetur eandem rem postea exercere. Hic opponitur generalis definitio. *l. i. sup. causa iureiurando decisa* nullo modo retractari posse, quod sine exceptione dictum est. Dicimus, id ira accipi debere, si modo ius iurandum delatum sit ab eo, qui dominus litis esset. Nam ab alio deferri non posse. *l. nec filius. inf. Idem iuris esse, si deferatur ab eo, qui vere quidem dominus sit, sed rerum suarum administrationem non habeat.* Quatenus enim quis t administrationem rerum non habet, earum dominus non videtur. *l. ius iur. quod ex conuen. §. 1. in fin. ff. eo.* Rerum suarum t administrationem non habet pupillus. *tutel. de auct. tut. in Inst. §. pen. Inst. quibus al. lic. vel non.* In eodem numero sunt adolecentes minores viginti quinque annis. *l. impuberibus comparantur t prodigi. l. n. cui bonis. de verb. obligat.* Proinde hi omnes, si ius iurandum detulerint, causa eo iureiurando decisa retractari potest. Sed dissimuliter. Pupillus si ius iurandum detulerit, in totum ius iurandum ei non nocet: quoniam sine t tutoris auctoritate deteriorum conditionem facere non potest: proinde nec se obligare sine tutore auctore, nec actionem, quam habuerit, remittere. *l. obligare. de auct. tut. Inst. eo. r.* Et ideo, quod ad ius iurandum attinet, si pupillus conueniatur, ut in specie huius loci, & deferente eo actor iurauerit sibi dari oportere, non prohibetur eandem rem exercere, ut hic dicitur, id est, non prohibetur negare se debere: & eadem actoris causa est, quae futura esset, si omnino non iurasset. Nullo iureiurando interposito t actor, si aduersus pupillum ageret, probare deberet, sibi deberi. *l. his probationibus.* & ipso non probante pupillus absolveretur. *l. qui accusare. sup. de eden.* Igitur idem & nunc fiet, ut sic ipso iure pupillus in factum actione ex iureiurando non teneatur. Merito. Nam si teneretur, delatione iurifurandi pupillus obligatus esset. Nunc autem sine tutoris auctoritate obligari non potest, ut dixi. E conuerso, si pupillus agat, & deferente eo reus iurauerit, se dare non oportere, dabitur quidem reo exceptio iurifurandi; sed quae pupillo non nocet; quia pupillo aduersus exceptionem replicatio erit in factum, nisi reus iurauerit deferente eo, qui solus ius iurandum deferre non potuit. Hoc ita scriptum est in *l. ius iurandum. quod ex conuen. §. 1. ff. eo. l. 1. §. 1. quar. ver. act. non datur.* In qua tamen parte dici videtur debuisse, pupillum ipso iure saluam actionem habere, nec reo acquiritur exceptionem iurifurandi, si pupillus ius iurandum detulerit. Nam pupillus sine tutoris auctoritate ipso iure remittere nihil potuit, ut diximus. Proinde si iureiurando remittere voluit, quia contra ius detulit, perinde haberi dicitur, quasi ius iurandum interuenisset. *l. non dubium. supra de il.* Deinde non potest vlla exceptio competere reo, nisi ex aequitate, cum aequum est, eum dare non oportere, ut declaratur omnibus exemplis exceptionum. in *l. ius iur. de except. l. Stichum §. naturaliter. de sol. Ac non est aequum, pupillum iureiurando a se delato teneri; aut obligationem remittere: proinde nec ex delatione iurifurandi exceptio reo acquiritur debet.*

Respondeo. Hae verissima sunt, si agente pupillo contra iur-

iurandum reus fateatur, ius iurandum sibi delatum esse ab eo, qui pupillus erat, & delatum sine tutoris auctoritate. In hac enim confessione stultum esset, exceptionem iurifurandi dari, cum iuris certi esset; ius iurandum prodesse reo non posse: sed si erit de eo controuersia, tunc exceptio iurifurandi reo dabitur, sed ita ut pupillo agenti aduersus exceptionem detur replicatio, de qua diximus. Finge, reum ita dicere. *Tu pupillus non fuisti, cum detulisti ius iurandum, aut fuisti quidem pupillus, sed tutore auctore detulisti.* Hoc inquam casu propter incertitudinem facti procedet exceptio iurifurandi, ut postea de facto quaratur, an ita sit, ut reus dicat. Et si ita non est, procedat intentio actoris propter replicationem, cuius sententiae argumentum est in *leg. nam postea quam. ff. eo.*

De prodigo eadem dicenda sunt, *dicta. leg. in cui bonis. de verb. obl.* Minor adolecens paulo in diuersa causa est: Si curatorem habet, non differt a pupillo *leg. 3. Cod. de in integ. restit.* Quod si curatorem non habet, & ius iurandum detulit aduersario, ius iurandum ipso iure ei nocet, siue agat, siue cum eo agatur, sed in integrum restitui potest. *leg. nam postea quam. §. si minor. ff. eo.* Multum autem interest, utrum dicamus ius iurandum a minore delatum ei ipso iure non nocere, an vero non nocere per in integrum restitutionem. Nam si ipso iure ei non nocere dicemus, ut in pupillo & prodigo; omnimodo ei non noceret, siue captus fuisse diceretur, siue non fuisse; & praetera perpetuo ei non noceret. Cum autem dicimus, ei nocere ipso iure, sed posse eum in integrum restitui; haec incommoda duo adiuncta sunt. Nam primum non potest in integrum restitui, nisi probabit se circumscriptum, *leg. verum. §. sciend. de minor.* Sic autem circumscriptus intelligitur, si cum haberet alias probationes, ius iurandum deferre maluit, ut cito se expediret. Ceterum si deficientibus omnibus aliis probationibus ius iurandum aduersario detulit, non restituitur; quia t fecit, quod boni patresfam. in eadem causa facerent, & ideo non est captus. *dicta. leg. verum. §. sciend. Ang. in leg. aut. in prin. ff. eo.* Hoc amplius in integrum restitui non competit post 25. annum: nisi intra tempora restitutionis postulandae constituta latere sit. *supra. de temp. in integ. rest.* Et ideo vtraque haec conditio adiecta est in *dicta. leg. nam postea quam. §. si minor. ff. eo.* Haec omnia dicta sunt, si pupillus solus sine tutoris auctoritate, minor sine curatoris auctoritate ius iurandum detulerit. Ceterum etiam pupillus tutoris auctoritate ius iurandum recte defert, ne vel obli getur actione iurifurandi, si reus est, vel ut remittat actionem reo, si actor fuit.

Omnia enim t pupillus recte gerit tutore auctore. *§. pupillus. Inst. de iur. stip. dict. leg. obligari. de auct. tut. ius iur. quod ex conuen. §. 1. ff. eo.* Non obstat, quod dicitur in *leg. 2. supra. si tutor. vel cur. cum pupillus tutore auctore ius iurandum detulit, causam retractari posse per in integrum restitutionem.* Nam hoc ipso declaratur causam eo iureiurando decisa fuisse, alioqui non fuisset in integrum restitutio necessaria. *leg. in causa 2. ff. de minor. larr.* autem dixi, quid intersit, utrum causa ipso iure pro decisa non habeatur, an vero per in integrum restitutionem retractetur.

Ad L. 5. Cum etiam.

Cum etiam a pupillorum tutoribus velut ab ipsis pupillis relicta fideicommissa videantur, super fideicommissis praes provinciae cognosces, & si tibi relictum esse constiterit, reddi tibi efficiet. Idem, si inficietur, ad ius iurandum, ut desideres, tutorem adiget.

S V M M A R I A.

- 1 Legatum, aut datum cui nihil est, ab eo nihil legari, aut relinqui potest.
- 2 Ab instituto recte relinquitur & ab omni eo, cui aliquid relictum est.
- 3 Legatum si peratur a pupillo, & negetur relictum esse, quis in hac causa iurare debeat, & an tutor sit cogendus?
- 4 Tutores conueniuntur, quando cum pupillis agendum est, & tutores suscipiunt iudicium, aut pupilli, auctore tutore.

Patet testamento filium pupillum heredem instituit, & tutorem dedit, a tutore petiit, ut 10. Titio daret. Quae sit est, as

est, an legatarius hæc, petere possit, & à quo debeantur? Et si in ea re fiat controuersia, & rem iureiurando decidi velit, quis possit & cogatur in ea causa iurare. Prima quæstio est *an legatum debeatur?* Dubitationis causa ex eo, quod cui nihil datum est, ab eo nihil legari, aut relinquere potest. *Lab. eo. infra. de fideicommiss.*

Hic autem tutorem proponimus, cui nihil datum sit à testatore, proinde quod ab eo relictum est, frustra relictum videtur. Aduersus hanc dubitationem valet hæc constitutio iuris, quæ hic traditur *in princ. & in l. 4. 20. infra. de fideicommiss. nempe legata à tutoribus relictæ, à pupillis heredibus institutis relictæ videri, proinde ab iis deberi. Hoc vt dixi, ita conceptum est, vt superiori dubitationi occurreretur. Nam si legata à tutoribus, relictæ sic acciperentur quasi relictæ essent à tutoribus, sine dubio non deberentur. Nunc autem sic accipi debent, quasi relictæ essent ab ipsis pupillis, quorum personam tutores sustinent. Pupillus autem proponitur heres institutus. Ab ipso instituto recte relinquatur, & ab omni eo, cui aliquod relictum est. *d. Lab. eo. infra. de fideicommiss.* Sequens quæstio est, si legatum petatur à pupillo, & negetur legatum relictum esse, quis in hac causa iurare debeat, & an tutor sit cogendus? Placet tutorem cogendum iurare. Hic opponitur *leg. Marcellus. §. iurare. ff. rer. amot.* vbi generaliter habetur, neminem cogendum de facto alieno iurare. Respond. In specie proposta cum petitur à tutore, vt iuret, an legatum sit relictum, necne, non petitur, vt iuret de facto alieno, sed suo. Petitur enim, vt dicat, an legatum relictum sit testamento, aut neget, in quo agatur de eius aspectu & noticia, & quemadmodum ex testamento sciuit se tutorem datum, ita & an testamento quid legatum sit scire potest. Ob hanc causam non obstat. *l. 4. infra. de in lit. iur.* vbi dicitur, in tutelari causa non esse cogendum tutorem iurare in litem. Nam hoc ius iurandum est ex affectione dominij, non ex veritate. Non potest autem tutor liquido iurare, quod ex affectu pupilli interfuit eius, ideo anceps periculi suscipere cogendus non est, vt *ibid.* scriptum est. Sed qua ratione tutor cogendus est iurare, cum nemo iurare cogendus sit, nisi postulante aduersario. Nunc autem in causa pupillari pupillus pars est, non autem tutor, & ideo aduersarius non est aduersarius tutoris, sed pupilli. Respondetur. In causa pupilli tutor pars est, & aduersarius multo magis, quam pupillus, si præserim exercitatio iudicij spectetur. Nam cum agendum est cum pupillis, tutores conueniuntur, & tutores iudicium suscipiunt, aut pupilli tutore auctore. *leg. 1. §. sufficit. & §. seq. ff. de adm. tut.**

Ad L. 6. Cum proponas.

Cum proponas partibus placuisse iuris iurandi religione generis & ingenuitatis quæstionem decidi, præses provincie iuxta decretum arbitri ad voluntatis vestra placitum amittæ filijs consulat.

S Y M M A R I A.

- 1 Sententia huius legis.
- 2 Hereditas matris ancilla ad natos non manumissos peruenire non potest.
- 3 Serui iuris ciuilibus communionem non habent.
- 4 Ius iurandum interpositum sine consensu vtriusque partis seruandum est.

HIC locus vulgo accipitur de vi iuris iurandi, vt sit hæc sententia: ius iurandum non est solum in re pecuniaria, vbi agitur, an quis quid debeat, interponi potest, sed etiam in omni causa, vbi & de conditione & statu personæ agitur. Et interpositum seruandum est inter eas personas, inter quas interpositum est. Hæc sententia per se clara est, & multis declaratur *in l. 3. §. quacunque. ff. eo. Ad eandem sententiam pertinet leg. eum qui. §. in popularibus. & §. seq. l. ius iurandum. & ad pec. in pr. ff. eod.* Ad hanc sententiam species huius re scripti sic accommodatur: Bessij amita, id est, patris Bessij soror decessit relictis liberis, Bessius tanquam proximus agnatus defunctæ hereditatem possidebat. Liberi defunctæ eam hereditatem vt suam vindicant, vt pote, vt defunctæ matris heredes. Bessius facit illis status quæstionem, & dicit, seruos esse, vt pote natos ex matre tunc, cum mater esset ancilla, neque

postea manumissos: si serui sunt, ad eos hereditas matris iure ciuili peruenire non potest, quoniam, quod attinet ad ius ciuile, pro nullo habentur. Item serui iuris ciuilibus communionem non habent. *l. quod attinet. de reg. iur. leg. qui testamento. §. serui. de testam.* Liberi defunctæ fatentur, se non esse manumissos, sed dicunt esse natos matre libera, proinde ingenuos, ex definitione ingenuorum *tit. de ingen. Inst.* Quæstio: An liberi defunctæ nati sint matre libera, ac proinde an sint ingenui? Quæ quæstio hinc inde dicitur quæstio status & ingenuitatis. In hac controuersia placuit partibus litem decidi iureiurando, & ius iurandum filijs defunctæ delatum est: ij iurarunt se natos matre libera, & ideo ingenuos. Huic ius iurando Bessius stare non vult, quod dicat, maiorem esse causam status, & ingenuitatis, quam vt iureiurando decidi possit. De ea controuersia arbiter sumtus, qui pronuntiauit, eam causam recte esse decisam. Bessius etiam post hanc sententiam arbitri iureiurando stare non vult. Ita res ad præsidem vocata est. Responderunt Imp. Bessio, si ita se res habet, vt supra dictum, præsidem filijs amittæ eius consulturum ad placitum eorum voluntatis, & ius iurandum de statu & ingenuitate interpositum seruaturum. Hæc sententia, vt dixi, per se vera est, sed huic loco non conuenit. Non enim quæritur hic, an ius iurandum seruandum sit, sed an placitum seruandum ex illis verbis: *Ad placitum voluntatis vestra filijs amittæ tuae consulat.* Deinde obseruandum est in principio rationem poni, cur filijs consulendum sit. Hanc autem esse rationem; quia partibus placuerit litem decidi iureiurando. Quæ ratio non esset necessaria, si quæreretur: An ius iurandum esset seruandum. Nam etiam sine consensu vtriusque partis interpositum ius iurandum seruandum est. *leg. 1. supra.* Verius est igitur, quæstionem hanc esse non de vi iuris iurandi, sed de necessitate suscipiendi. Est autem hæc quæstio: In superiore controuersia, quam commemorauimus, placuit partibus litem decidi iureiurando, & conuenit, vt Bessius iuraret, & si iuraret, matrem defunctam fuisse ancillam, cum liberos peperit, ab omni controuersia discederetur. Post hanc conuenientiam Bessius iurare non vult, sed refert ius iurandum. Defunctæ liberi postulant, vt Bessius iuret secundum conuenientiam, neque illi ius iurandum, referre liceat. Quæstio: an audiendum sit Bessius ius iurandum referens liberis defunctæ: an vero iurare cogendus, aut hereditatem restituere? Arbiter de ea re sumtus pronuntiauit, Bessium iurare debere ex conueniente: post arbitri sententiam perseverat in eadem re, & iurare non vult. Consuluntur Imp. Respon. si ita conuenit, vt proponitur, præsidem secundum placitum voluntatis partium filijs defunctæ consulturum, id est, placitum de iurando seruaturum, & non coacturum liberos iurare, sed Bessium. Ita in summa efficitur hoc re scripto ea sententia, quæ est in *leg. ius iurandum, quod ex conueniente in prin. ff. eod.* nempe, ius iurandum, quod ex conueniente susceptum est, referri non posse, id est, si quis ex conueniente iurare debet, necesse habet iurare, nec contra conuenientiam ius iurandum referre potest aduersario.